Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091200016

16

Nº 174, sexta-feira, 12 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIA DE PESSOAL SEGEP/CEFET-MG Nº 1.003, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de
2023, publicada no DOU em 26 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais que lhes são conferidas,

CONSIDERANDO: i) o disposto no art. 2º, inciso I, alínea d da Portaria
GDG/CEFET-MG Nº 21, de 07 de novembro de 2023, que delega competência ao Secretário
de Gestão de Pessoas; e ii) o que consta no Memorando Eletrônico nº 87/2025 -
PREF/CEFET-MG, resolve:

Art. 1º Dispensar: LUIZ CLAUDIO BIAGINI, matrícula SIAPE nº 0391595, da
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Transportes, FG-03.

Art. 2º Designar: LUIS FELIPE DOS SANTOS LARA, matrícula SIAPE nº 2188368,
para a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Transportes, FG-03..

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WESLEY RUAS SILVA

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 6.471/PROGESP/CPII, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 5.524, de 29 de julho de
2025 da Magnífica Reitora, publicada no Diário Oficial da União em 31 de julho de 2025,
seção 1, página 29 e o que consta no Processo nº 23040.007064/2025-27, resolve:

Contratar, com possibilidade de prorrogação, CARLA TEIXEIRA BARBOSA,
aprovada Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº26/2025, para o cargo de
Professora Substituta, INFORMATICA EDUCATIVA, A01, com Especialização, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de FERNANDA COUTO DOS SANTOS ARAUJO, por
motivo de Afastamento para Estudos, pelo período de 10 de setembro de 2025 até 31 de
dezembro de 2025.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

PORTARIA Nº 6.472/PROGESP/CPII, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 5.524, de 29 de julho de
2025 da Magnífica Reitora, publicada no Diário Oficial da União em 31 de julho de 2025,
seção 1, página 29 e o que consta no Processo nº 23040.007069/2025-50, resolve:

Contratar, com possibilidade de prorrogação, VERONICA APARECIDA
RODRIGUES , aprovada Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº26/2025, para o
cargo de Professora Substituta, INFORMATICA EDUCATIVA, A01, com Especialização, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de CRISTIANE MARCELINO SANT'ANNA ,
por motivo de Afastamento para Estudos, pelo período de 10 de setembro de 2025 até 31
de dezembro de 2025.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

PORTARIA Nº 6.473/PROGESP/CPII, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 5.524, de 29 de julho de
2025 da Magnífica Reitora, publicada no Diário Oficial da União em 31 de julho de 2025,
seção 1, página 29 e o que consta no Processo nº 23040.007079/2025-95, resolve:

Contratar, com possibilidade de prorrogação, BRUNA BATISTA PINTO, aprovada
Processo Seletivo Simplificado, objeto do Edital nº12/2025, para o cargo de Professora
Substituta, EDUCAÇÃO MUSICAL, A01, com Especialização, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de RENATO ANTONIO FERREIRA SIMÕES , por motivo de Afastamento para
Estudos, pelo período de 10 de setembro de 2025 até 14 de março de 2026.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

PORTARIA Nº 6.476/PROGESP/CPII, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 5.524, de 29 de julho de
2025 da Magnífica Reitora, publicada no Diário Oficial da União em 31 de julho de 2025,
seção 1, página 29 e o que consta no Processo nº 23040.004632/2025-38, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a Eloysa Gaspar de Oliveira, na qualidade de
companheiro ou companheira que comprove união estável como entidade familiar, da ex-
servidora falecida MARIA DE LOURDES ROCHA DE ASSIS JEANRENAUD, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 0265151, SIAPECAD nº
00563805,T001, Código de Vaga nº 0203745, lotada no(a) Csc3-Sala de Aula do Campus
São Cristovão III, do quadro de pessoal desta Autarquia, falecida em atividade, em
04/05/2025, com fundamento no inciso IV, do art. 3º, da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645,
de 24 de maio de 2022, c/c o art. 217, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
benefício calculado com base no Inciso II, do § 2º, do art. 23, da EC 103/2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir de 30 de maio de 2025.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

PORTARIA Nº 6.477/PROGESP/CPII, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 5.524, de 29 de julho de
2025 da Magnífica Reitora, publicada no Diário Oficial da União em 31 de julho de 2025,
seção 1, página 29 e o que consta no Processo nº 23040.005356/2025-25, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão Vitalícia a VERA LUCIA GALDINO HENRIQUE, na
qualidade de cônjuge, do ex-servidor falecido SEBASTIAO HENRIQUE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 0749521, SIAPECAD nº 00565171,D018, do quadro
de pessoal desta Autarquia, falecido aposentado, em 23/06/2025, com fundamento no
inciso I, do art. 3º, da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c o art.
217, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir de 23 de junho de 2025.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA FNDE N° 866, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Inciso III, do art. 2º, da Portaria nº
1.819, de 11 de setembro de 2023, e no Decreto nº 12.458, de 21 de maio de 2025, resolve:

Designar LEILANE DAISY OLIVEIRA SERRA, CPF: ***.758.481-**, para exercer a
Função Comissionada Executiva de Assessor Técnico, Código FCE 2.10, da Diretoria Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA

PORTARIA FNDE N° 867, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Inciso III, do art. 2º, da Portaria nº
1.819, de 11 de setembro de 2023, e no Decreto nº 12.458, de 21 de maio de 2025,
resolve:

Nomear THIAGO AZEVEDO LUNA DOS SANTOS, CPF: ***.595.671-**, para
exercer o Cargo Comissionado Executivo de Coordenador, Código CCE 1.10, da
Coordenação de Emendas Parlamentares, da Coordenação-Geral de Programas Especiais,
da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA DE PESSOAL IFAC Nº 1.509, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de
2024, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ANDREA PRISCILA BERTOZZI, Docente
- EBTT, matrícula Siape nº 3263176, da função de Coordenadora Técnico-Pedagógica -
COTEP, Código FG-02, do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 15 de setembro de 2025.

FABIO STROCH DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.360/GR/IFAM, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 (*)

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n° 532-GR/IFAM de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União
- DOU Nº 63, de 01/04/2022, Seção 2, pág. 32, e, CONSIDERANDO, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.187/GR/IFAM/2025, de
05/08/2025, publicada no DOU nº 147, de 06/08/2025, Seção 2, pág. 19, que nomeou em
caráter efetivo, GLEICY KELY ANJOS DA SILVA, habilitado (a) no concurso público de provas,
para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, código da vaga: 0205690, conforme os §§ 1º e 6º do artigo
13 da Lei nº 8.112/90 e os subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 1/2022, de 19/08/2022,
publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº 168,
de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106 e pelo Edital nº 2/2023, publicado DOU nº 34, de
16/02/2023, Seção 3, pág. 34, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de
Técnico- Administrativo em Educação, com resultado final homologado por meio do Edital
nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32,
retificado pelo Edital nº 1/2023, de 31/01/2023, no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3,
pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024,
publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

(*) Republicada por ter sido publicada no DOU nº 173, de 11/09/2025, Seção 2, pág. 22,
com incorreção no original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no
DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Nº 1.013 - Dispensar o servidor ELÍSIO JOSÉ DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2015435, da função
de Coordenador Geral de Assuntos Estudantis, Código FG-01, Campus Governador
Mangabeira. (Processo n° 23337.251425.2025-45).

Nº 1.014 - Designar a servidora LUCIENE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de
Pedagogo-área, Matrícula SIAPE n° 1891152, para exercer a função de Coordenadora Geral
de Assuntos Estudantis, Código FG-01, Campus Governador Mangabeira. (Processo n°
23337.251425.2025-45).

Nº 1.015 - Designar o servidor EMERSON WILBERTO SILVA LEITE, ocupante do cargo de
Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 3422876, para exercer a função de Chefe do
Setor de Serviços Gerais, Código FG-05, Campus Governador Mangabeira. (Processo
n°23337.251441.2025-38).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 8.801/GABR/REITORIA, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 18 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial
da União em 19 de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o
que consta no Processo nº 23260.002532/2025-82, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora RAVENA CIBELLE NUNES SILVA, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, Código de Vaga nº 0962713, SIAPE nº
1407407, SIAPECAD nº 02159699, lotada no(a) Campus Limoeiro do Norte, nos termos do
art. 33, Inciso I, combinado com o art. 34 da Lei nº 8.112/90. Efeitos a partir de 11 de
setembro de 2025.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Retificar a Portaria nº 7981/GABR/REITORIA, de 14 de agosto de 2025,

publicada no DOU em 15 de agosto de 2025, Seção 2, Página 15.

JOSE WALLY MENDONCA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-12T02:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial